
 
 

COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 30/E del  29/09/2021

Oggetto: Presa d'atto e approvazione della Proposta di Aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 5 e dell'art. 
33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 alla Cuzzolino Costruzioni Società cooperativa di produzione e 
lavoro a.r.l., con sede in Napoli alla Via A. Scarlatti n° 211/E, con P.IVA e C.F. n. 01497770634, in  
avvalimento  con  la  CADEL s.c.a.r.l.,  con  sede  legale  in  Piazza  Salvatore  Lobianco  n°  10-c/o  
ERRA/FUSCO, Napoli (Na) - P.IVA e C.F. n. 09755741213, dell'Accordo Quadro, con un unico 
operatore economico, per l'affidamento di interventi di Messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti  
appartenenti alla viabilità primaria e ai grandi assi viari.

CUP: B67H20001090001
CIG : 8792770757

Rif. Interno n. 79 del 29/09/2021

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DETDI/2021/0000405



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo FUSCO.

Premesso che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 326 del 18/09/2020, si è stabilito, tra l'altro, di:

◦ approvare in linea tecnica, gli interventi di  “Messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti appartenenti  

alla viabilità primaria e ai grandi assi viari”;

◦ approvare il relativo quadro economico che prevede € 2.100.000,00 per lavori, compresi gli oneri per la  

sicurezza non soggetti a ribasso oltre somme a disposizione, per un importo totale di € 3.000.000,00 come 

indicato di seguito:

• con Determina Dirigenziale n.19/E del 14/06/2021 (DETDI/2021/0000226 del 14/06/2021) è stato stabilito, tra 

l'altro, di indire gara di appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016, secondo il  

criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 dello stesso decreto, per la stipula di un Accordo Quadro 

con un unico operatore economico per l'affidamento di interventi di  “Messa in sicurezza di strade, ponti e  

viadotti appartenenti alla viabilità primaria e ai grandi assi viari” di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 

326 del 18/09/2020;

Visto il verbale di gara n. 2 in seduta pubblica del 16/07/2020 di proposta di aggiudicazione dell'Accordo Quadro con 

un  unico  operatore  economico  per  l'affidamento  di  interventi  di  “Messa  in  sicurezza  di  strade,  ponti  e  viadotti  

appartenenti  alla  viabilità  primaria  e  ai  grandi  assi  viari” nei  confronti  della  Cuzzolino  Costruzioni  Società 

cooperativa  di  produzione  e  lavoro  a.r.l.,  con  sede  in  Napoli  alla  Via  A.  Scarlatti  n°  211/E,  con  P.IVA e  C.F.  n. 

01497770634,  in  avvalimento  con  la  CADEL s.c.a.r.l.,  con  sede  legale  in  Piazza  Salvatore  Lobianco  n°  10-c/o  

ERRA/FUSCO, Napoli (Na) - P.IVA e C.F. n. 09755741213, che ha offerto un ribasso del 39,6973 % sull'elenco prezzi 

posto a base di gara. 

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2) € 2.100.000,00

A1)
Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 1.974.000,00 

A2)
Totale stima costi per la Sicurezza € 126.000,00 

A3)
Costo della manodopera stimata  (30% di A1) 30,0% € 592.200,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 900.000,00

B1)
Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) 4,0% € 82.950,00 

B2)
Accantonamento per incentivi 1,6% 1,6% € 33.600,00 

B3) 
Contributo AVCP € 600,00 

B4) 
Oneri smaltimento rifiuti € 200.000,00 

B5)
€ 46.186,16 

B5.1)
Cassa professionisti 4,0%

€ 1.847,45 

B6)
TOTALE IVA (B6.1+B6.2+B6.3+B6.4) € 534.816,39

B6.1)
IVA Lavori 22,0% € 462.000,00 

B6.2)
IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 18.249,00 

B6.3)
IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 44.000,00 

B6.4)
22,0% € 10.567,39 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 3.000.000,00

ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DI STRADE, PONTI E VIADOTTI APPARTENENTI ALLA VIABILITA' 

PRIMARIA E AI GRANDI ASSI VIARI 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione

IVA su spese tecniche relative alla progettazione e/o alle necessarie attività 
preliminari affidate a soggetti esterni

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DETDI/2021/0000405



Tenuto conto che:

• sono in  corso  le  verifiche  ex  art.  80  del  D.Lgs  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  di  regolarità  tributaria  di  cui  al  

Programma 100, di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui  

all’art. 83 c.1 lett. a) , b) e c) del D. Lgs 50/2016 e le richieste di informazione antimafia di cui all’art. 91 del  

D.L.gs 159/2011;

• le società Cuzzolino Costruzioni Società cooperativa di produzione e lavoro a.r.l., e CADEL s.c.a.r.l., risultano 

in  regola con  i  versamenti  dei  contributi  previdenziali,  assistenziali  e  assicurativi,  così  come risulta  dalle 

certificazioni regolari dei Documenti Unici di Regolarità Contributiva, agli atti del Responsabile Unico del 

Procedimento;

• il  “Patto  di  integrità”,  di  cui  alla  D.C.  n.  797  del  03/12/15  è  stato  debitamente  sottoscritto  dai  Legali  

Rappresentanti delle Società.

Ritenuto di dover procedere, ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. all’aggiudicazione ai sensi 

dell'art. 32 comma 5 e dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 alla Cuzzolino Costruzioni Società cooperativa di 

produzione e lavoro a.r.l.,  con sede in Napoli alla Via A. Scarlatti  n° 211/E, con P.IVA e C.F. n. 01497770634, in 

avvalimento con la CADEL s.c.a.r.l., con sede legale in Piazza Salvatore Lobianco n° 10-c/o ERRA/FUSCO, Napoli  

(Na) - P.IVA e C.F. n. 09755741213, dell'Accordo Quadro, con un unico operatore economico per l'affidamento di  

interventi di Messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti appartenenti alla viabilità primaria e ai grandi assi viari, che 

ha offerto un ribasso del 39,6973 % sull'elenco prezzi posto a base di gara.

Dato atto che:

• ai  sensi  dell’art.  76,  comma  5,  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  l’aggiudicazione,  di  cui  al  presente  

provvedimento,  andrà  comunicata  all'aggiudicatario,  al  concorrente  che  segue  nella  graduatoria,  a  tutti  i 

candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state  

escluse se hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, 

nonché a coloro che hanno impugnato il  bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state  

respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva in uno all’indicazione della  data di  scadenza del  termine 

dilatorio per la stipulazione del contratto;

• l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al Programma 100, di idoneità professionale, di capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a), b) e c) del D. Lgs 50/2016, delle verifiche di cui  

al D.Lgs. 159/2011;

• ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del  

possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciali come richiesti dagli atti di gara.

Precisato che:

• la gara è stata indetta per la conclusione di Accordo Quadro con un solo operatore economico ai sensi dell'art. 

54, comma 3 del  Dlgs 50/2016 e pertanto con il  presente provvedimento viene affidato l’accordo quadro  

contenente le regole relative a lavori da affidare durante la sua validità stabilita in mesi 36 mesi, a decorrere  

dalla data di stipula dell’accordo, prorogabile per ulteriori 12 mesi, alle medesime condizioni economiche;

• la  durata  dell'accordo  quadro  è  altresì  condizionata  al  raggiungimento  dell'importo  complessivo  massimo 

indicato nel quadro economico (€ 2.100.000,00, che potrà essere ampliato, durante l'efficacia del contratto,  

fino al  limite del 50% in caso di disponibilità di risorse economiche, mantenendo inalterati patti,  prezzi e 

condizioni fissati nell’offerta);

• la stipula dell’accordo quadro, come stabilito nell’elaborato schema di contratto, non costituisce quindi fonte di 

immediata  obbligazione  con  l’impresa  aggiudicataria  e  non  è  impegnativa  in  ordine  all’affidamento  a  

quest’ultima dei “contratti attuativi” per un quantitativo minimo predefinito;

• con successivi atti negoziali verranno disciplinate le condizioni specifiche, integrative e di dettaglio, rispetto a  

quelle previste dall’accordo quadro e nei quali saranno precisati l’oggetto, l'importo ed il luogo di esecuzione  

degli interventi ordinati;

• il  ribasso  offerto dal  concorrente  aggiudicatario  sull’Elenco  Prezzi  non incide  sul  valore  del  contratto  da 

stipulare che resterà invariato, atteso che l’importo di € 2.100.000,00 oltre IVA rappresenta l’importo massimo 

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DETDI/2021/0000405



(fermo restando l'eventuale ampliamento del 50%) spendibile nel periodo di durata dell’accordo quadro da 

parte dell’Ente;

• pertanto,  il  quadro economico approvato con Delibera di  Giunta Comunale n.  326 del  18/09/2020 rimane 

invariato.

Attestato:

• l’assenza in capo alla ditta affidataria delle ipotesi di esclusione previste dall’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs  

n. 165/2001 così come introdotto dall’art. 1, comma 42, della Legge n. 190/2012;

• l'avvenuto accertamento del disposto dell'art. 53 c.16 ter del Dlgs 165/2001 così come introdotto dall'art.1,  

comma 42, legge 190/2012 e recepito dall'art.17 comma 5 del Codice di comportamento adottato dall'Ente, 

nonché ai sensi del punto 5.1.8 del Piano Triennale di Prevenzione alla Corruzione adottato dall'Ente;

• la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs  n.  

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  

Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.  

62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli approvato con 

Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 190/2012;

• il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii. per le parti ancora in vigore.

DETERMINA

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DARE ATTO che con verbale di gara n. 2 in seduta pubblica del 16/07/2020 di proposta di aggiudicazione  

dell'Accordo Quadro con un unico operatore economico per l'affidamento di interventi di “Messa in sicurezza 

di  strade,  ponti  e  viadotti  appartenenti  alla  viabilità  primaria  e  ai  grandi  assi  viari”  nei  confronti  della 

Cuzzolino Costruzioni Società cooperativa di produzione e lavoro a.r.l., con sede in Napoli alla Via A. Scarlatti  

n° 211/E, con P.IVA e C.F. n. 01497770634, in avvalimento con la CADEL s.c.a.r.l., con sede legale in Piazza 

Salvatore Lobianco n° 10-c/o ERRA/FUSCO, Napoli (Na) - P.IVA e C.F. n. 09755741213, che ha offerto un 

ribasso del 39,6973 % sull'elenco prezzi posto a base di gara.

3. APPROVARE l'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 5 e dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 alla  

Cuzzolino Costruzioni Società cooperativa di produzione e lavoro a.r.l., con sede in Napoli alla Via A. Scarlatti  

n° 211/E, con P.IVA e C.F. n. 01497770634, in avvalimento con la CADEL s.c.a.r.l., con sede legale in Piazza 

Salvatore  Lobianco  n°  10-c/o  ERRA/FUSCO,  Napoli  (Na)  -  P.IVA e  C.F.  n.  09755741213,  dell'Accordo 

Quadro, con un unico operatore economico per l'affidamento di interventi di Messa in sicurezza di strade, ponti  

e viadotti appartenenti alla viabilità primaria e ai grandi assi viari, che ha offerto un ribasso del 39,6973% 

sull'elenco prezzi posto a base di gara.

4. PRECISARE  che,  trattandosi  di  accordo  quadro,  detta  percentuale  del  39,6973% costituirà  il  ribasso  da 

applicare ai singoli prezzi unitari dell’elenco prezzi posti a base di gara che, così ribassati, costituiranno i  

prezzi unitari da applicare alle singole quantità da eseguire in sede di affidamento dei contratti attuativi.

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DETDI/2021/0000405



5. PRECISARE, altresì,  che  con  successivi  appositi  atti  si  procederà  ad  affidare  gli  specifici  interventi 

all’impresa aggiudicataria e, contestualmente, all’assunzione dei relativi impegni di spesa ed alla stipula dei  

contratti attuativi.

6. DARE ATTO che l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo delle verifiche ex art. 80 del 

D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al Programma 100, di idoneità professionale, di  

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a), b) e c) del D. Lgs 50/2016,  

delle verifiche di cui al D.Lgs. 159/2011.

7. STABILIRE che l'Accordo Quadro sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa.

8. STABILIRE che i contratti applicativi derivanti dall'Accordo Quadro saranno stipulato nella forma di scrittura 

semplice privata.

9. DEMANDARE al Servizio Autonomo CUAG – area gare lavori – gli adempimenti consequenziali al presente 

provvedimento, le cui spese saranno a completo carico della ditta aggiudicataria, sotto condizione risolutiva ex  

art. 11 del D.P.R. n. 252/1998.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

   
Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti atti firmati digitalmente:

1) Verbale di gara n. 2 del 16/07/2020.
      

                           Sottoscritto digitalmente1 da

                                      IL DIRIGENTE

                                   ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DETDI/2021/0000405


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2021-09-29T10:39:03+0000
	EDOARDO FUSCO




